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Inledning 
 

Örnsköldsviks kommun arbetar aktivt med en rad olika utvecklingsfrågor. Näringsliv och 
offentlig sektor har länge samverkat i detta arbete, först inom ramen för Vision 2008 och just 
nu inom ramen för Världsklass 2015.  

Sedan projektstarten har Världsklass 2015 drivit utvecklingsarbetet med visionen att Örn-
sköldsvik ska vara en kommun av världsklass att leva i, arbeta i och att besöka. Arbetssättet 
har varit brett och inkluderande. Viktiga ingredienser har varit att hitta ett fungerande 
samarbete, dialog, gemensamma beslut och gemensamt genomförande mellan näringslivets 
aktörer och de offentliga organisationerna. 

Denna omvärldsanalys har tagits fram av Olof Linde, Terese Strenger, Stefan Wing och Ulf 
Johansson vid Sweco Strategy AB under våren och försommaren 2014. Arbetet har, på 
samma sätt som hela arbetet med Världsklass 2015, skett i en process där intentionen har 
varit att involvera en mängd aktörer både i samtalet kring omvärldens påverkan på 
Örnsköldsvik och beskrivningen och analysen av Örnsköldsviks befintliga position och 
särart. Detta för att få input till beskrivningen/ analysen och för att förankra den verklig-
hetsbeskrivning som förs fram.  

Ett trettiotal intervjuer har genomförts med personer som har kunskaper och tankar kring 
viktiga omvärldsfrågor och Örnsköldsvik. Sweco Strategy har även genomfört en workshop i 
Stockholm med personer med nationella och internationella perspektiv. Dessutom har vi 
haft möte med styrelsen för Världsklass 2015 och då även inbjudit företrädare för lokala 
media att delta i ett samtal kring Örnsköldsviks framtid.  Sweco Strategy har därtill tagit del 
av ett omfattande material av befintliga rapporter, faktauppgifter och statistik kring 
Örnsköldsvik som är av relevans för beskrivningen och analysen. Som ett avslutande led i att 
kommunicera och kvalitetssäkra resultaten från omvärdsanalysen har även en särskild 
omvärldsdag genomförts i Örnsköldsvik, där ett 80-tal inbjudna från kommunen, 
organisationer och näringsliv fick möjlighet att diskutera och bidra till analysen om 
Örnsköldsviks framtidsutmaningar. 

Resultatet av det samlade processen presenteras i denna rapport som lägger fokus på Örn-
sköldsvik som livs-, affärs- och besöksarena, med beaktande av det nationella och 
internationella sammanhanget, samt i förhållande till relevanta omvärldsförhållanden och 
trender. 

 

Stockholm i juni 2014  
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1. Bakgrund 
 

För att bedriva ett framgångsrikt utvecklingsarbete behöver det ske i takt med omvärlden.  I 
den SWOT-analys som Sweco Eurofutures gjorde för Örnsköldsviks kommun under hösten 
20081 konstaterades bland annat att krafterna mot centralisering och koncentration är mycket 

starka ð nationellt och globalt. En mindre region, som Örnsköldsvik, måste därför kon-
tinuerligt jobba smartare, vara mer kreativ och arbeta hårdare med sin utveckling än en större 
för att regionen ska vara framgångsrik och växa på lång sikt. En mindre region måste därmed 
också för att klara sig bra i den ökade konkurrensen kontinuerligt óspringa fortareó i sitt 
utvecklingsarbete än en större. I rapporten lyftes samtidigt fram att Örnsköldsvik befann sig i 
en positiv spiral, där inte minst stora förhoppningar fanns på effekter från den kommande 
Botniabanan. 

Fºr ¥rnskºldsviks del innebªr detta bl.a. att tillvªxtfr¬gorna aldrig blir óklaraó. Om en 
uthållig tillväxt ska skapas handlar det hela tiden om att hitta nästa utmaning och att ständigt 
ótrimmaó alla system i det lokala utvecklingsmaskineriet. Styrelsen i Världsklass 2015 gav 
under senhösten 2013 Sweco Strategy i uppdrag att ta fram en uppdaterad omvärldsanalys 
för att beskriva Örnsköldsviks position ur ett omvärldsperspektiv. Syftet är att ge styrelsen i 
Världsklass 2015 ett genomarbetat underlag som grund för det fortsatta utvecklingsarbetet. 
Den analys som redovisas i denna rapport speglar både ett kortsiktigt perspektiv (5 år) och 
ett långsiktigt perspektiv (Ó10 år). 

Med Örnsköldsvik avses i denna omvärldsanalys inte bara den kommunala organisationen 
utan angreppssättet är brett ð företag, boendemiljöer, ungdomsfrågor, integration osv. är 
viktiga delar av de lokala tillväxtförutsättningarna som helt eller delvis ligger utanför 
kommunens organisation. Genom en bred ansats är tanken att arbetet inom världsklass 2015 
ð som också har ett brett angreppssätt på utvecklingsfrågor ð ska kunna speglas i analysen. 
Hur ser nuläget ut och vilka är omvärldsförutsättningarna för det fortsatta arbetet? 

Omvärldsanalysen för Örnsköldsvik kan därför liknas vid en karta, som hjälper beslutsfattare 
i kommunen och näringslivet att tillsammans navigera rätt på färden in i framtiden. För detta 
ändamål behöver det nära, detaljrika perspektivet kombineras med det stora, övergripande. 
Man måste både veta hur den närmaste omgivningen ser ut och hur den förhåller sig till 
världen runtomkring. För att förstå möjligheter, utmaningar och hot i det lilla måste det 
finnas en insikt om viktiga förändringar och skeenden i det stora.  

En kommun eller region har en mängd kvalitéer och resurser som ger den dess speciella 
prägel och särart ð såväl geografiska och natur-/klimatmässiga som samhällsmässiga. En 
analys av befintliga förutsättningar och företeelser blir emellertid svåröverskådlig om allt ska 
beaktas ð det gäller att fokusera på de mest relevanta faktorerna. Vi har i 2014 års 
omvärldsanalys valt att utgå från faktorer som erfarenhetsmässigt och med stöd i 
samhällsforskningen visat sig fånga en stor del av utvecklingsdynamiken ð vad som avgör 
huruvida en region/kommun är konkurrenskraftig och i vilka avseenden den är det: 

¶ Förutsättningar för livskvalitet och attraktion på individnivå  

¶ Ekonomisk specialisering/diversifiering  

¶ Tillgång till kompetens och kunnande  

¶ Förmåga till kreativitet och innovation  

¶ Förutsättningar för utvecklande/utnyttjande av skal- och breddfördelar  

¶ Tillgänglighet/nåbarhet  

                                                           
1 Sweco Eurofutures, SWOT-analys ð hållbar tillväxt i Örnsköldsviks kommun (2009) 
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Faktorerna skär in i och överlappar varandra, men de är samtliga av stor betydelse och utgör 
i grunden olika infallsvinklar på den lokala och regionala utvecklingsdynamiken. Det går med 
andra ord inte att rangordna dem inbördes, utan var och en av dem representerar en kritisk 
egenskap i byggandet av en stark och välmående kommun.  

Faktorerna har därefter tolkats utifrån deras betydelse för Örnsköldsvik ur ett 
omvärldsperspektiv som livsarena, affärsarena, besöksarena och från tillgänglighetssynpunkt. 
De formuleras avslutningsvis i form av utmaningar för Örnsköldsvik i det fortsatta 
utvecklingsarbetet. Det har inte ingått i omvärldsanalysarbetet att föreslå insatser eller ta fram 
en handlingsplan ð det är ett arbete som kommer att göras av styrelsen i Världsklass 2015 
tillsammans med olika offentliga och privata lokala, regionala och nationella aktörer.  

Omvärldsanalysen presenteras genom följande tre huvudkapitel: 

¶ I nästa kapitel (kapitel 2) beskrivs inledningsvis ett antal övergripande globala trender 
och drivkrafter som både har en direkt påverkan på oss, men också indirekt genom 
att de i sin tur driver på andra trender och utvecklingsriktningar. De utgör en viktig  
inramning till hela omvärldsanalysen och ligger bakom många av de förändringar 
som kommer att påverka Örnsköldsvik och dess framtida förutsättningar. För 
Örnsköldsvik är det således viktigt att inte bara ha en vetskap om dessa trender och 
drivkrafter utan också att förmå att tolka hur de påverkar kommunen. 

¶ I kapitel 3, har vi utifrån megatrenderna i kapitel 2 gått vidare och identifierat och 
konkretiserat ett antal nationella och internationella utvecklingstrender som bedöms 
ha eller kunna få stor betydelse och inverkan för Örnsköldsviks utveckling, både på 
kort och längre sikt. 

¶ I kapitel 4, kopplas slutligen Örnsköldsviks nuläge och förutsättningar som Livsarena, 
Affärsarena, Besöksarena, och Plats i Världen, ihop med de identifierade och analyserade 
omvärldsfaktorerna och utvecklingstrenderna. Analysen mynnar ut i ett antal större 
utmaningar för Örnsköldsvik. Utmaningar som på olika sätt måste hanteras inför 
framtiden i det fortsatta utvecklingsarbetet. 
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2. Globala megatrender driver utvecklingen 

 

En fluga gºr ingen trend é 

 

Omvärlden sätter begränsningar eller skapar nya möjligheter för orters och regioners 
utveckling. Att sätta in sin egen utveckling i ett omvärldsperspektiv är därför nödvändigt för 
att förstå hur trender och paradigmskiften kan komma att påverka den egna nationen, regio-
nen eller kommunen. Örnsköldsvik kommun är en kommun med ett högt omvärldsberoen-
de, där stora delar av näringslivet är direkt eller indirekt beroende av skeenden i omvärlden. 

I arbetet med att ta fram en omvärldsanalys finns ofta en risk att fångas av händelser som 
kräver vår uppmärksamhet just nu och att samtidigt missa viktiga skeenden som för tillfället 
är mindre påträngande. Historien är full av missade signaler som sedan visat sig vara oerhört 
betydelsefulla. En av omvärldsanalysens största utmaningar är att se bortom tillfälliga flugor 
och ekonomiska (låg-)konjunkturer ð särskilt om analysen har en tidshorisont som siktar 
längre än ett år eller två.  

Att identifiera trender och nya paradigm i allmänhet räcker heller inte ð det gäller att försöka 
urskilja dem som är kritiska, i detta fall sådana som kan antas ha en påtaglig påverkan på 
Örnsköldsvik på fem till tio års sikt. Vissa av dem behöver Örnsköldsvik anpassa sig efter 
eller på annat sätt förhålla sig till ð de är svåra för en svensk kommun att göra något åt. 
Utfallet av andra kan Örnsköldsvik på olika sätt påverka eller dra fördel av. I denna om-
världsanalys finns inslag av båda sorterna. 

Omvärldsanalysens viktigaste resultat är att den ökar medvetenheten bland beslutsfattare, 
företag och allmänhet om faktorer av betydelse för Örnsköldsviks förutsättningar som plats 
att leva och verka på. Omvärldsanalysen är inte bara ett beslutsunderlag ð den bidrar till att 
förändra våra mentala bilder av världen och Örnsköldsvik som plats i den.  

 

Tio megatrender som påverkar oss  

 

Globaliseringen 

Globaliseringen är inget nytt. En rad parallella processer under 
de senaste 50 ð 60 åren har drivit på internationaliseringen och 
bidragit till ett successivt större internationellt utbyte av varor 
och tjänster. Globaliseringen driver på utvecklingen mot en allt-
mer specialiserad ekonomi och ett ökat utbyte mellan länder och 
kontinenter. Med IT-revolutionen, nedrivningen av handelshin-
der och öppnandet av nya marknader har globaliseringen tagit 
ökad fart. Resultatet har blivit en snabb välståndsökning i fler-
talet av världens länder och andelen människor i världens ut-
vecklingsländer som lever i fattigdom enligt FN:s definition har 
minskat från 40 % år 1981 till cirka 15 % idag. 

 

Sverige har länge varit ett land vars industriella struktur gynnats av globaliseringen. Men glo-
baliseringen bidrar också till en ökad konkurrens och därmed att kravet på regioners och na-
tioners anpassning och omställningsförmåga ökar. Med globaliseringen följer en ökad 
vertikal specialisering i alla branscher. Svenska regionala kluster tävlar i allt högre grad med 
andra regioner runt om i världen med motsvarande specialiteter. 
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Varje region i världen står inför uppgiften att erbjuda något unikt. Något som ger den en roll 
i det globala nätverkssamhället och gör den attraktiv för företag, besökare och invånare. 
Regioners funktionalitet och tillgänglighet spelar i detta sammanhang en betydande roll för 
företagens konkurrenskraft. För detta krävs, förutom goda kommunikationer, ett väl funger-
ande regionalt innovationssystem, som är byggt på ett nära samspel mellan näringsliv, akade-
mi och offentlig sektor.  

 

Växande städer 

Urbaniseringen ð att vi bor och arbetar i allt större städer ð är en 
trend som pågått i århundraden. Trenden har under de senaste 
decennierna förstärkts. Städer är tillgängliga, deras utbud av en 
större och bredare arbetskraft och kreativa miljöer gör dem 
attraktiva för individer och företag. De har också en bättre 
utbyggd infrastruktur ð från gator och kollektivtrafik till bred-
band ð än mer glest bebodda områden. Den stora staden sym-
boliserar livschanser och hopp om ett bättre liv för en stor del 
av världens befolkning ð inte minst bland yngre generationer 
och inte bara i utvecklingsländerna.  

 

Sedan några år bor för första gången mer än hälften av jordens befolkning i städer och 
polariseringen av befolkning och tillväxt till allt större urbana centra bedöms fortgå. Om tret-
tio år tror många forskare att upp till 70 % av världens befolkning kommer att vara bosatt i 
städer. Världens städer förväntas växa i storlek lika mycket under de kommande 30 åren som 
de vuxit hittills sedan städer första gången bildades. 

Såväl erfarenheter som forskning visar att en hög befolkningstäthet och ett stort befolknings-
underlag vanligen gynnar ekonomisk tillväxt. Vi ser också en tendens mot framväxten av mer 
urbant präglade generationer, där tidigare generationers kopplingar till landsbygden inte lever 
kvar på samma självklara vis, vilket också förstärker den urbana livsformen som norm. 

Sverige tillhör, sett till andel av befolkningen som bor i städer, redan till de mest 
urbaniserade länderna i Europa. Mer än hälften av Sveriges totala inkomster kommer från 
storstadsregionerna Stockholm, Göteborg och Malmö och deras andel ökar stadigt. 

 

Från väst till öst 

Globaliseringen avspeglas tydligt i världens ekonomiska 
geografi. Under detta århundrade kommer Asien, med Kina 
som dominerande spelare, återigen att ta ledande roller på 
den globala arenan.  Men även länder som Brasilien och delar 
av den afrikanska kontinenten kommer att bli mer synliga. 
När folkrika länder som Kina eller Indien utvecklas mot mer 
moderna ekonomier innebär det också att de blir både 
ekonomiska och geopolitiska stormakter.  

  

För Sveriges del finns det redan tecken på en förflyttning av världshandeln från väst till öst. 
Europa är fortfarande den klart dominerande handelspartnern, men under de senaste tio 
åren har import- och exportandelen gentemot EU bara ökat svagt och för Europa som 
helhet har den varit oförändrad. Samtidigt ser vi hur handelsutbytet med Storbritannien 
minskat mest (med nära en tredjedel under de senaste tio åren) och att USA spelar en allt 
mindre roll för den svenska handeln, medan Brasilien, Ryssland, Indien och Kina stadigt 
ökar sina andelar. År 2011 svarade BRIK-länderna för 10,4 % av Sveriges import, jämfört 
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med 3,3 % för tio år sedan. Under samma period nära halverades vår export till USA och 
BRIK-länderna passerade tillsammans USA:s andel av den svenska exporten. 

För Europa och Sverige, men också för Örnsköldsvik, innebär skiftet från öst till väst att 
förbindelserna österut blir allt viktigare. Framförallt att Kina och Indien kommer att spela en 
ökad roll i vårt ekonomiska utbyte med omvärlden. Förskjutningen från väst till öst kommer 
också att få effekter på framtida investeringsmönster och utvecklingen inom besöksnäringen. 

 

Fler blir äldre 

På ett par generationer har medellivslängden i Sverige ökat kraftigt 
och hälsoläget förbättrats radikalt. Den högre livslängden innebär att 
andelen äldre nu ökar snabbt. Fyrtiotalisternas intåg i pensionärslivet 
riskerar att medföra en explosiv ökning av kostnaderna för vård och 
omsorg ð även om de kommer att vara friska längre än gårdagens pen-
sionärer. Gjorda beräkningar pekar på att om kostnaden per vårddag 
fortsätter att öka i samma takt som hittills så kommer de totala 
kostnaderna för sjukvården kan komma att öka nära tre gånger fram   

till år 2040. Utgifterna för äldreomsorgen väntas öka i minst samma omfattning. Därtill ska 
läggas att inom några år börjar befolkningen i förvärvsaktiv ålder att minska. Vissa forskare 
hävdar att detta i sin tur kommer att få stora makroekonomiska konsekvenser när bördan 
ökar för den förvärvsaktiva befolkningen.  

Den ökade andelen äldre i befolkningen kommer också att påverka såväl produktionspoten-
tialen/inriktningen som efterfrågan på bostäder och utbudet av service. Kopplat till detta 
även möjligheten att fortsatt leverera välfärd och offentlig sektors andel av ekonomin. Den 
offentliga sektorn står inför mycket stora utmaningar under de närmaste tjugo åren. Inte 
minst gäller detta förutsättningarna att finansiera olika offentliga tjänster via skattsedeln ð 
beroende inte enbart på demografiska förändringar utan även på fortsatta kostnadsökningar i 
sektorn.  

I ett samhälle där variation, anpassning och valmöjligheter blir allt viktigare berörs också 
möjligheterna till ett för individen anpassat och tryggt boende, dvs. en bostadspolitik för 
mångfald. Hur väl samhället klarar att tillhandahålla dessa för morgondagens medborgare 
viktiga funktioner kommer att ha en stor betydelse för hur attraktiva städer och regioner 
kommer att uppfattas. 

 

Teknikutvecklingen skapar nya möjligheter 

Informations- och kommunikationstekniken (IKT) har under de 
senaste tio till femton åren skapat helt nya möjligheter. IKT-
revolutionen innebär också att en allt större del av våra liv och 
ekonomin utspelas virtuellt/på nätet. Men vi står bara i början av 
denna utveckling. Om ytterligare tjugo år är samhället mycket mer 
virtuellt än idag, med intelligenta system som samspelar med oss i var-
dag och arbete. Redan idag är 3 miljarder människor och mer än tio 
gånger så många maskiner uppkopplade på Internet ð en utveckling 
som formligen har exploderat under de senaste åren. 

 

Internet möjliggör ett informationsutbyte sprider kunskap och driver innovation på ett sätt 
som världen aldrig tidigare skådat. Framförallt inom styr och reglerteknik, liksom bioteknik, 
nanoteknik och neuroteknik kommer IKT att bidra till framsteg som var närmast otänkbara 
vid detta sekels början. Teknikutvecklingen kommer sannolikt att möjliggöra genombrott i 
utvecklingen av förebyggande mediciner mot folksjukdomar som diabetes, Alzheimers och 
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hjärt- och kärlsjukdomar. Fler människor kommer att vara arbetsföra längre och få ett bättre 
liv.  
 
Vi kommer att få ändrade möjligheter att bo och arbeta, där ännu fler yrken kommer att 
kunna vara i stort sett platsoberoende. För Örnsköldsvik innebär det att etablerade synsätt på 
organisation, verksamhet och lokalförsörjning kommer att förändras när gamla, industriella 
organisationsmºnster och ókultureró kommer att utmanas. När vi är uppkopplade var vi än 
befinner oss så kommer möten på distans att vara vardag snarare än ett pittoreskt undantag i 
företag och organisationer. 
 
Allt hänger ihop 

Samverkan och samarbete, som alltid varit en viktig del av vårt sam-
hälle, är just nu inne i en revolutionerande utvecklingsfas där samver-
kan och interaktion i nätverk av allt större djup och omfång mellan in-
divider, företag och offentlig sektor, snabbt ökar. Vi är på väg in i ett 
samhälle där allt mer hänger ihop. 

Trenden mot ökad interaktion är ett resultat av flera samverkande fak-
torer. Den starkaste faktorn är IKT, där innovatörer och användare 
gemensamt i hög takt vidgar möjligheterna till mänsklig interaktion.  

 

En annan viktig del av denna trend är skiftet mot ett nätverkssamhälle, där att allt fler delar 
av tidigare ósolidaó och i decennier vªletablerade strukturer fragmenteras. Den tid är över 
när de flesta företag eller t ex kommuner äger alla delar av sin produktions- eller 
tjänsteprocess, vilket i sin tur ökar deras behov av utbyte med andra aktörer och med det 
omgivande samhället. Därtill medför en ökad individualism och ett ökat socialt nätverkande 
att individens roll och makt som kund eller medborgare ökar, vilket också kommer att ställa 
nya krav på t ex offentliga aktörer. 

För offentlig sektor innebär det att möjligheterna till och kraven på interaktion mellan med-
borgare och beslutsfattare, vårdtagare och vårdare, skola och elev osv. kommer att öka.  
Inom privat sektor ökar snabbt möjligheterna att nå nya marknader, interagera med kunder 
och partners, utveckla nya affärsmodeller eller att få tillgång till ny kunskap. I gränslandet 
mellan privat och offentlig sektor kommer också samverkan och utbyte att öka ð alltifrån 
möjligheterna att bygga globala kluster och innovationssamarbeten till att samverka kring 
drift och utveckling av verksamheter. Samtidigt ökar också kraven på organisationers och 
företags konkurrensförmåga. 

Det finns också en baksida på denna trend. När allt hänger ihop ökar också risken för att 
utsättas för brottslighet. Tidigare hot mot företag och organisationer som bluffakturor under 
några sommarmånader eller traditionellt industrispionage ersätts nu av sofistikerade attacker 
mot bankers servrar, näthandelsrelaterade bedrägerier eller identitetsstölder. En brottslig 
verksamhet som ställer helt nya krav på säkerhet och säkerhetstänkande. 

 

Större och mindre på en gång 

Den nya ekonomiska geografi som växer fram påverkar också de lokala 
och regionala förutsättningarna för individer och företag. En generell 
slutsats är att ökad täthet skapar bättre möjligheter, en trend som tydligt 
avspeglas i de allt tätare integrerade storstadsregionerna. 

Resultatet blir ett rörligare samhälle, där tid och tillgänglighet blir en 
viktigare faktor än avstånd. På lokal och regional nivå ökar arbets-
pendlingen och på nationell och internationell nivå migration, turism, 
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utlandsstudier, eller arbete i annat land. Världen blir samtidigt både 
större och mindre. 

 

Den ökade rörligheten för människor, varor, tjänster, information och kapital är den främsta 
drivkraften bakom omstruktureringen av näringslivet ð i Sverige, inom EU och globalt. När 
rörligheten ökar förstärks de faktorer som har en stor betydelse för en orts eller regions 
attraktivitet och ekonomiska utveckling. 

Ett större befolkningsunderlag leder med få undantag till högre lönesummor, en större när-
marknad för företagen, ökade valmöjligheter för individen, en enklare matchning av 
arbetskraften mot företagens behov och ett större underlag för utbildning och forskning. 

En ökad tillgänglighet gör att företagen kommer närmare en större marknad och närmare 
sina konkurrenter och samarbetspartners. Företagen kan lättare bli en del av allt viktigare 
globala värdekedjor. En ökad tillgänglighet leder också till regionförstoring och ett större 
befolkningsunderlag. Platsens betydelse ökar i takt med rörligheten ð lokal attraktivitet blir 
en nyckel för att locka individer och företag.  

 

Ett varmare och trängre klot 

Jordens klimat har alltid varit föränderligt ð bara för 7 000 år sedan 
avslutades den senaste istiden. Det var också då som vår civilisation 
tog sitt avstamp. Men medan tidigare klimatförändringar tycks ha 
berott på små variationer i jordens bana runt solen, så är allt fler 
forskare överens om att vi nu påbörjat en klimatförändring som 
huvudsakligen beror på mänsklig påverkan. Bara några graders 
högre medeltemperatur kommer att medföra allvarliga konsekvenser 
på kommande generationers livsförutsättningar.  

Mªnniskans ekonomiska óframstegó har dessutom i m¬nga andra avseenden haft en negativ 
påverkan på miljön i form av utsläpp, minskad biologisk mångfald och stora uttag av ändliga 
naturresurser. Om inget sker, så kommer vi redan år 2030 att behöva två jordklot för att 
uthålligt kunna försörja världens population på nuvarande standardnivå.  

Klimatförändringen kommer i allt högre grad att påverka frågor som utbyggnadsplanering, 
resurseffektivitet och investeringsbehov.  Mycket talar också för att det globala konsumtions-
utrymmet kommer att minska när det blir mer uppenbart att investeringar i omställning mot 
ett mer klimatanpassat samhälle är smartare än att ha skenande kostnader för att åtgärda allt 
större verkningar av klimatförändringen. Just nu verkar varken nationella eller globala 
politiska församlingar kunna hantera dessa för vår planet livsavgörande frågor. Mycket talar 
därför för att det är på lokal nivå och ute i företagen som den nödvändiga förändringen 
kommer att drivas på. 

För Örnsköldsvik innebär detta framförallt ett behov av en tydlig hållbarhetsdimension inom 
såväl inom offentliga och privata verksamheter som inom samhällsplaneringen i stort. 
Förändringarna innebär inte bara hot, de skapar också möjligheter att utveckla de nya tjänster 
och produkter som kommer att behövas för att klara framtida utmaningar ð något som 
ställer nya krav på samverkan och innovationsförmåga. 
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Ökade spänningar 

Våren 2014 har präglats av att Ryssland ockuperat en del av 
Ukraina och rubbat den rådande säkerhetsordningen i Europa. 
Händelserna i Ukraina är ett av flera exempel på en trend som 
pekar på ökade sociala spänningar i samhällen runt om i världen. 
Under de senaste åren har media varit fyllda med rapporter om 
oroligheter, demonstrationer och folkresningar. Den arabiska 
våren, Occupy Wall Street, protester mot offentliga neddragningar i 
Grekland och Spanien, eller upplopp i svenska förorter är några 
exempel.  

 

Paradoxalt nog växer de ekonomiska klyftorna mellan olika befolkningsgrupper samtidigt 
som länder och världen som helhet blir rikare. Drivkraften bakom de ökade spänningarna är 
inte bara ökad ekonomiska klyftor. De sociala spänningarna ökar också när utanförskapet 
ökar på grund av strukturella omställningar i näringslivet eller svårigheter t ex för unga eller 
nyligen invandrade att komma in på arbetsmarknaden. Förutom sociala effekter kommer 
också nya frågor med koppling till samhällsplanerinen i fokus. Med växande klyftor följer ett 
ökat utanförskap, ungdomsarbetslöshet och migration. Historiskt vet vi att i kölvattnet av 
ökade sociala spänningar följer ofta främlingsrädsla och en ökad risk för internationella 
konflikter. 

Precis som är fallet med klimatförändringen, så syns effekterna inte omedelbart. Men ett 
stort och ökande antal hushåll i bidragsberoende, månt slutliga ansvaret för sina invånares 
försörjning innebär ett ökat utanförskap också ökade kommunala kostnader. Det är därför 
angeläget och lönsamt för Örnsköldsvik att på olika sätt vidta åtgärder och planera på ett sätt 
som motverkar stora klyftor i samhället. 

 

Jag- och vi-samhället 

Det postmoderna samhället innebär ett skifte ð från det trygga, säkra, konforma och 
förutsägbara till ett mer öppet och fritt samhälle där det mesta tycks möjligt och rådande 
konventioner utmanas. I det individualiserade samhället, drivet av globalisering och IKT 
med en ökad decentralisering, privatiseringar, avregleringspolitik, fler valmöjligheter osv., 
minskar politiska institutioners inflytande och det ªr sv¬rt att hitta ódet gemensamma". 

Att óförverkliga sig självó blir allt mer centralt för allt fler. Paradoxalt nog är den nya friheten 
för stora grupper i samhället samtidigt bara en chimär eftersom de har varken har resurserna 
eller förmågan att ta vara på möjligheterna. Fortfarande finns också ett stort engagemang i 
enskilda frågor, ofta med stöd av nya kanaler som sociala media. Det politiska intresset i 
samhället är alltså inte mindre, men i individualismens anda väljer vi helst de delar som 
ópassar migó snarare ªn helheter som ógynnar ossó. 

Den ökade individualismen kommer att ställa stora krav på den offentliga sektorn. Det 
handlar då om allt från behov av mer individualiserade lösningar i kommunernas 
serviceutbud till större krav på transparens kring kvalitet och resultat. Troligen kommer 
också kraven på utbudsbredd att öka, vilket kan skapa konflikter mellan vad som ska 
finansieras via skattsedeln och via den egna plånboken. Inom t ex bostadssektorn kommer 
sannolikt kraven på speciallösningar att öka när olika grupper vill skräddarsy sitt boende 
utifrån det skede i livet de befinner sig. Risken för en ökad segregation mellan starka och 
svaga grupper i samhället är påtaglig. 
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3. Trender som påverkar Örnsköldsviks framtid 
 
I detta avsnitt beskrivs och analyseras sammantaget 16 identifierade utvecklingstrender med 
nationella och internationella utgångspunkter som vi bedömt kommer ha påverkan på 
Örnsköldsvik i framtiden, men med olika styrka och omfattning och också olika 
förutsättningar att styra och påverka utfallet. Många av dessa påverkar också flera av de fyra 
utvecklingsarenor som står i fokus för omvärldsanalysen. Trenderna presenteras därför 
löpande i kapitlet utan rangordning eller specifik länkning till de olika arenorna. 

 

1. Sveriges befolkning förändras - vi blir fler, äldre och får större mångfald (sidan 12) 

2. Allt färre ska försörja allt fler - omfattande generationsskifte inlett på arbetsmarknaden 
(sidan 12) 

3. Urbanisering förstärker regionala skillnader och obalanser - tillväxt i allt färre delar av 
landet (sidan 13) 

4. Ökade klyftor och spänningar mellan grupper i samhället ð hot om ºkat óvi och dom-
samhälleó (sidan 15) 

5. Unga formar framtidens arbetsmarknad ð 80- och 90-talister tillför både ny kompetens 
och nya krav på arbetslivet (sidan 17) 

6. En strukturellt förändrad arbetsmarknad ð ökar behov av bättre kompetensmatchning 
och mer sammanflätade arbetsmarknader genom regionförstoring (sidan 18) 

7. Sverige drivs fram av exportindustri och multinationellt företagande ð det 
postindustriella samhället har än så länge stannat vid en vision (sidan 19) 

8. Framtida kompetensförsörjning - mot växande arbetskraftsunderskott och en ökad 
matchningsproblematik (sidan 21) 

9. En snabbt ökad automatisering, robotisering och digitalisering - inte bara människans 
behov förändras utan också behovet av människan (sidan 23) 

10. På väg mot en re-industrialisering i västvärlden ð önskedröm eller pågående faktum? 
(sidan 25) 

11. Skifferrevolution ð ett nytt energiparadigm med konsekvenser på flera plan? (sidan 27) 

12. Omstruktureringen inom den skogsindustriella sektorn ð ett faktum som också driver på 
nya affärsmöjligheter (sidan 29) 

13. Klimatet förändras ð men påverkar inte Sverige dramatiskt de närmaste 20 åren (sidan 30) 

14. Utveckligen av óBig Dataó ºppnar fºr helt nya mºjligheter och affªrer ð men också nya 
risker som en krass konsekvens av ett uppkopplat samhälle (sidan 31) 

15. Besöksnäringen ð en växande näring med ökande konkurrens (sidan 32) 

16. Tillgängligheten ð en av nycklarna till platsers konkurrenskraft (sidan 35) 
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Sveriges befolkning förändras ï vi blir fler, äldre och får större mångfald  

Sveriges befolkning ökar och närmar sig 10 miljoner inom några år. Sedan början av 1970-
talet har befolkningen ökat med nästan 1,5 miljoner. Ökningen beror till viss del på att fler 
föds än dör (positivt födelsenetto), men den stora förklaringsfaktorn är tillskott av invånare 
från andra länder. Faktum är att ett Sverige utan invandring skulle ha haft en mycket svag 
befolkningsutveckling och därmed betydligt sämre framtida förutsättningar ur ett kompe-
tens- och försörjningsperspektiv. Dessutom bidrar även invandringen till en märkbar för-
yngring av befolkningen. I ett perspektiv där vi kommer att leva allt längre - vilket i sig är en 
positiv effekt av en lång och stark välfärdsutveckling ð kommer samtidigt slaget om den 
yngre och arbetsföra kompetensen bli en av framtidens stora och avgörande utmaningar för 
de flesta av Europas länder och i hela västvärlden. Inom Europa ligger för närvarande 
födelsetalen på i genomsnitt 1,5 barn per kvinna, medan en stabil befolkningsutveckling 
behöver födelsetal på över 2. 

Bara i Sverige under den senaste 30-årsperioden har andelen barn och unga upp till 24 år 
minskat med sex procentenheter, medan andelen över 65 år istället ökat med fyra procent-
enheter. Detta samtidigt som det ökade välståndet lett till att även medellivsåldern ökat med 
flera år. Mycket talar för att denna utveckling kommer fortsätta och vissa experter menar att 
upp mot hälften av dagens nyfödda kan komma att få uppleva sin 100-årsdag.  

Sammantaget går Sverige mot en framtid där befolkningen blir allt fler, med ursprung och erfarenheter från 
allt fler platser på jorden, samtidigt som vi lever längre och befolkningen som helhet blir allt äldre. 
 
I denna korta demografiska bakgrunds- och trendbeskrivning ligger flera av de stora fram-
tidsutmaningar inbakade som Sverige som helhet och landets regioner och kommuner ð 
däribland Örnsköldsvik - står inför. Här finns både stora sociala utmaningar, som att skapa 
ett samhälle där alla känner sig delaktiga och behövda, liksom utmaningen att klara att fylla 
de behov som finns på arbetsmarknaden.  Utmaningar som måste hanteras för att vi fortsatt 
ska kunna finansiera ett väl utvecklat välfärdssystem. 

 
Befolkningspyramid för Örnsköldsvik ð jämförelse mellan 1970 och 2012 
 

 

 

 

Allt färre ska försörja allt fler ï omfattande generationsskifte på arbetsmarknaden 
Sverige går nu in i en period där den arbetsföra befolkningen blir allt färre i förhållande till 
den samlade befolkningen - vilket kort sagt innebär att allt färre kommer bli tvungna att 
försörja allt fler. Enligt prognoser från Arbetsförmedlingen beräknas omkring 1,6 miljoner 
personer lämna arbetslivet av åldersskäl mellan åren 2010 ð 2025, vilket är drygt 250 000 fler 
åldersavgångar än motsvarande period 1995 ð 2010. Det innebär att för första gången i mo-
dern tid blir antalet nytillträdande ungdomar på arbetsmarknaden lägre än åldersavgångarna i 
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Sverige.  Det låga tillskottet av yrkesaktiv befolkning kommer framförallt lokalt att kunna 
skapa allvarliga konsekvenser för arbetsmarknadens funktion och enskilda kommuners eko-
nomi. För att hålla kvar försörjningsbördan på samma nivå som idag, skulle sysselsättningen 
enligt beräkningar från SCB behöva öka med 600 000 personer under de kommande 15 åren.  

Problemet är inte bara att vi pensionerar oss för tidigt och skulle behöva arbeta längre. 
Ungas etablering på arbetsmarknaden sker också allt senare. Detta till följd av att allt fler 
utbildar sig högre upp i åldrarna, en effekt av att allt fler yrken ställer allt högre krav på 
kompetens och formell utbildning. Konsekvensen är att etableringsåldern för ungdomar har 
höjts från omkring 23 år till 29 år på bara några få decennier (beräkningsgrunden är att 75 
procent av en åldersklass befinner sig på arbetsmarknaden). Om dessa trender håller i sig går 
vi mot en framtid där uppemot två tredjedelar av vår livstid går till att dels växa upp och 
utbilda oss för ett yrkesliv och för en allt längre pensionärstillvaro efter arbetslivet medan 
endast en dryg tredjedel av vårt liv tillbringas på arbetsmarknaden. Denna bild skiljer sig 
markant från hur verkligheten såg ut för bara tre-fyra decennier sedan. Om inga 
grundförutsättningar förändras radikalt så kommer detta att få stor inverkan på möjligheten 
att täcka kommande kompetensbehov och förutsättningarna att finansiera de välfärdstjänster 
som framförallt utnyttjas under de två andra tredjedelarna av livet. 

 

Enligt scenarier som SCB gjort skulle gapet mellan behov och utbud av arbetskraft som 
generationsskiftet skapar, kunna mildras genom en kombinaton av åtgärder som gör att fler 
är yrkesverksamma längre. Tillskottet av arbetskraft om de yngre börjar arbeta tre år tidigare 
skulle enligt SCB endast öka sysselsättningen med omkring 60 000, medan potentialen av att 
de som befinner sig på arbetsmarknaden arbetar i genomsnitt tre år längre skulle öka 
sysselsättningen med omkring 260 000 personer. Den största potentialen finns dock om vi 
lyckas få in dem i sysselsättning som idag står utanför arbetsmarknaden. Endast genom att 
förvärvsfrekvensen bland utrikes födda skulle närma sig den för inrikes födda med 
exempelvis tre fjärdedelar så skulle antalet sysselsatta i Sverige öka med nästan 300 000 
personer fram till år 2030.  
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En slutsats är således att även om Sverige går mot ett omfattande generationsskifte med en allt minskande 
arbetsför befolkning, så finns det samtidigt flera framkomliga vägar för att minska gapet - åtminstone ur ett 
nationellt perspektivé 
 

Urbanisering förstärker regionala skillnader och obalanser ï tillväxt i allt färre 

delar av landet  

Den demografiska utvecklingen handlar inte bara om befolkningstillväxt och befolknings-
sammansättning ur ett samlat nationellt perspektiv. I problematiken ryms även en tydlig geo-
grafisk dimension, där den sedan länge pågående urbaniseringen riskerar att skapa förstärkta 
regionala skillnader och obalanser i olika delar av landet ð inte minst mellan snabbt växande 
storstäder och en allt glesare landsbygd. 

Flyttriktningen går mot storstadsregioner och större utbildningscentra, vars befolkning ökar 
starkt, samtidigt som omkring hälften av landets kommuner torde få en minskad befolkning 
och i vissa fall på lång sikt hotar att helt avfolkas. Det är också generellt yngre och välut-
bildade som väljer att flytta till städerna, vilket gör att den allmänna tendensen av en åldrande 
befolkning med lägre utbildningsnivå blir extra påtaglig i de delar av landet som får 
minskande invånartal. Även om utbildningsnivån generellt ökar och att omkring 25 procent 
räknas som högutbildade idag (mer än tre års högskolestudier), så är skillnaderna mycket 
stora mellan de kommuner som har lägst utbildningsnivå och de med högst utbildningsnivå 
(från 10 procent till 55 procent högutbildade).  

En växande befolkning med allt högre utbildningsnivå attraherar ett näringsliv och en 
arbetsmarknad med höga kompetensbehov.  Ju fler högutbildade det finns på en ort, desto 
attraktivare blir den för de arbetsgivare som söker högutbildade. Ju fler arbetsgivare det finns 
som efterfrågar högutbildade, desto attraktivare blir en sådan plats för högutbildade. Dessa 
samband skapar en positiv, självförstärkande utvecklingsspiral, medan det omvänt blir allt 
svårare för minskande kommuner att attrahera såväl arbetsgivare som behöver högutbildade, 
som högutbildade personer.  Konsekvensen blir att skillnaden mellan större och mindre 
orter riskerar att inte bara öka avseende befolkningsstorlek, utan också att förstärka 
skillnaderna i ortsprofilen avseende invånare och arbetsmarknad hos olika typer av kom-
muner och i olika delar av landet. 

Även om befolkningsstatistiken för enskilda år kan variera och visa på tendenser i annan riktning är den 
långsiktiga trenden mycket tydlig och det finns egentligen inget som pekar på någon strukturell förändring av 
dessa flyttmönster. Enligt statistik från Eurostat var Sverige dessutom det land i EU som hade den allra 
starkaste urbaniseringstrenden under stora delar av 2000-talet. 
 
Den regionala utvecklingen sedan början av 1980-talet visar att Sveriges befolkningsmässiga 
tillväxtbälten framförallt finns i Stockholmsregionen, Skåne och Västsverige, med enstaka 
ytterligare tillväxtenklaver runt ett antal regionala centra och utbildningsorter. Av dessa är det 
endast Umeå, Linköping och Växjö som finns med bland de 50-tal kommuner som haft en 
tillväxt på över 25 procent under denna tidsperiod. För att ytterligare ge en bild av styrkan på 
den pågående urbaniseringstrenden kan följande exempel användas. 

 
 
 
 
 
 

 

Under perioden 1980-2010 ökade Sveriges befolkning med nästan 1,2 miljoner. Samtidigt minskade hälften av landets 

kommuner sin befolkning med omkring 275 000 invånare. Man får ta nästan 100 kommuner som haft befolkningstillväxt 

under perioden för att komma upp till motsvarande + 275 000 invånare. Detta innebär att det är hos resterande knappt 50 

kommuner med högst befolkningstillväxt i landet som hela periodens egentliga ökning på 1,2 invånare ligger. Av dessa stod 

fyra kommuner - Stockholm, Göteborg, Malmö och Uppsala - för närmare 40 procent av den totala tillväxten. 
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Av figuren nedan framgår också den reella utvecklingen för olika kommuntyper fram till 
2010, samt den prognostiserade utvecklingen de närmaste 25 åren. Här framgår tydligt 
attraktionskraften hos storstadskommuner och deras angränsande pendlingsorter, medan 
glesbygdskommunernas nedgång förväntas fortsätta i tangentens riktning. 

 
Befolkningsutveckling för olika kommuntyper (indexerat med 2010 som basår) 

 
 

Urbaniseringstrenden innebär därmed också en extra hävstångseffekt för den demografiska 
utvecklingen, med starka regionala konsekvenser för förutsättningarna att hantera den före-
stående generationsväxlingen på arbetsmarknaden. Fram till år 2025 beräknar Arbets-
förmedlingen att endast tre av landets län ð Uppsala, Stockholm och Västra Götaland ð 
kommer att ha fler ungdomar som tillträder arbetsmarknaden än äldre som lämnar den. I 
Skåne beräknas ungefär lika många komma in på arbetsmarknaden som lämnar den. I övriga 
län kommer pensionsavgångarna på arbetsmarknaden vara större än tillträdet av unga. På 
kommunnivå liknar bilden i stort den för befolkningstillväxten, där endast storstadsregioner 
och större städer/högskoleorter beräknas få ett nettotillskott av arbetskraft, medan bristen 
förväntas bli påtaglig för mindre kommuner och glesbygdskommuner.  

Utmaningarna för mer solitära kommuner utan närhet till större regionala tillväxtcentra kommer därför att 
öka över tiden. Förutom de beskrivna åtgärderna för att minska det förväntade arbetskraftsgapet, kommer 
en central förutsättning för dessa kommuner att handla om att stärka tillgängligheten och nätverken med 
andra kommuner och tillväxtnoder för att tillsammans kunna skapa en mer robust och attraktiv arbets-
marknadsregion.  

 

Ökade klyftor och spänningar i samhället ï hot om ett ºkat òvi och dom-samhälleò  

Samtidigt som Sverige alltjämt är ett av världens rikaste, mest öppna och välmående länder 
med en stark social sammanhållning ur ett internationellt perspektiv, så tenderar också 
skillnaderna mellan olika grupper i vårt samhälle att förstärkas. Med det skapas en ökad 
tudelning och spänning mellan dem som är med och aktivt medverkar och påverkar i 
samhället och på arbetsmarknaden, och dem som på olika sätt står utanför.   

Skälen bakom denna utveckling är många. En orsak är en direkt konsekvens av det faktum 
att vi lever i en allt mer globalt integrerad värld där tempot, konkurrensen och kraven i sam-
hället som helhet och på enskilda individer ständigt skruvas upp. Ett tydligt tecken på detta 
är att de personer som blivit arbetslösa och inte lyckats ta sig tillbaka till ett arbete snabbt, får 
allt svårare att ta sig tillbaka in på arbetsmarkanden. Ett annat tecken är att ungdomar och 
vuxna utan fullständig gymnasieutbildning får allt svårare att få en fast position på arbets-
marknaden.  
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Den ökade långtidsarbetslösheten tillhör ett av samhällets stora framtida gissel. Konsekven-
serna för dem som inte klarar den ökade konkurrensen märks överallt i dagens samhälle ð 
inom utbildningssystemet, på arbetsmarknaden och inte minst på bostadsmarknaden. Detta 
visar sig i sin tur i form av ökat socialt och ekonomiskt utanförskap och en ökad boende-
segregation. Med en stärkt geografisk uppdelning mellan välbärgade områden och områden 
med lägre inkomstnivåer, högre arbetslöshet och mer sociala problem, så riskeras även den 
rumsliga och mentala uppdelningen av människor att befästas.  Därmed försvåras också 
insatser för att skapa ökad integration och en positiv förändring. Boendemiljön får även en 
mycket tydlig inverkan på hur barn tidigt delas upp i olika grupper, i olika skolor och 
bostadsområden ð hårt uttryckt i vinnare och förlorare. 

Som lyfts fram tidigare är det en generell utmaning för Sverige som land att minska utanför-
skapet och att få så många invånare som möjligt att bli delaktiga i samhället. Utanförskapet 
innebär inte bara en stor social och ekonomisk kostnad eller personliga tragedier. Det sätter 
stor press på samhället som helhet i ett läge där Sverige behöver betydligt fler som kan bidra 
till samhället och delta på arbetsmarknaden för att klara de kommande kompetensbehoven 
inom näringslivet och offentlig sektor. 

Två växande grupper där tendenserna pekar mot ett ökat och i vissa fall mer cementerat 
utanförskap finns bland invånare med utländsk bakgrund och, i ökande grad, hos ungdomar 
generellt oavsett bakgrund. 

 

 
 
Bristande integration av invandrare i samhället och på arbetsmarknaden 
Arbetslösheten är generellt sett betydligt högre hos invånare med utländsk bakgrund. 
Samtidigt är det helt missvisande att betrakta invandrare som en enhet, då olikheterna mellan 
invandrargrupper i många fall är större än den mellan svenskar och invandrare. Trots detta är 
det ett faktum att invånare med utländsk bakgrund har betydligt svårare att ta sig in på den 
svenska arbetsmarknaden än infödda svenskar. Orsakerna går inte att spåra endast i språkliga 
eller utbildningsmässiga motiv utan handlar tyvärr också om ovilja eller misstänksamhet att 
anställa personer från andra kulturer och med andra erfarenheter och kunskaper. En stor 
















































































